[Einleitung:] —

314 r^o

Petri Danielis Huetii Demonstratio Evangelica ad Serenissimum
Delphinum. Parisiis apud Stephanum Michalet 1679. fol.

[ad p. 18] Approbationes Episcoporum, ArchiEpiscopi Ebredunensis Episcopi Metensis,
Bajocensis, Condomensis[.]

[ad p. 2] PRAEFATIO. Ex variis pro Religione christiana argumentis selegi unicum, de 5
Eventu Prophetiarum. Cum enim Amstelodami cum doctissimo Judaeo Menasseh ben
Israel disputarem, occasionem nactus sum de eo cogitandi diligentius. Nimurum duo esse
demonstrationum pro religione genera, unum a prophetis, alterum a miraculis. Illud a Paulo
1. Cor. II. 4. vocari demonstrationem spiritus (ἀπόδειξιν πνεύματος) hoc demonstrationem
virtutis (ἀπόδειξιν δυνάμεως)[.] Hoc argumentum a prophetis tractavere Ammonius libro *de 10*
consensu Mosis et Jesu, Theodorus libro ejusdem argumenti, Aristo Pellaeus in *disputatione Jasonis et Papisci*; Origenes in libris *Contra Celsum*; Petrus etiam, imo ipse Jesus.

[ad p. 3 sq.] Demonstratio Religionis christiana non minus certa est, quam
sunt Geometriae[.] Fundamenta omnis Ratiocinationis sunt Notiones communes seu quae
apud omnes fidem habent, Salustius cap. 1 *de Diis et mundo*, nam quo quid a pluribus 15
sapientioribus receptum est, eo majorem fidem habet, Arist. 1. top. 1 maximam ergo quod
plerique omnes non disputando tantum sed et agendo sequuntur; qualia sunt principia fidei
Historiae, nam principia Geometri[c]a tantum subtiliores intelligunt et admittunt[.] Zeno
Epicureus imperfecta esse docebat Geometriae initia, nec quicquam inde effici, nisi alia
quaedam adjicerentur, quem toto libro refutare conatus est Posidonius. Eandem sententiam 20
renovare conatus est Hobbesius.

3 Ebredunensis Episcopi *erg. L* 4f. Condomensis |, Sagiensis *gestr.* | (1) Ex (2) Praefatio *L*
8 prophetiis, (1) quod s (2) illud (3) alterum *L* 9 hoc (1) ἀπόδειξιν (2) demonstrationem *L*
14f. seu (1) apud omnes receptae (2) quae ... habent, | Salustius ... mundo, *erg. L* 16 eo (1) plus |(2)
majorem *ers. L*

3 ArchiEpiscopi ... Metensis: d. i. George d'Aubusson de la Feuillade. 4 Bajocensis: d. i. François de Nesmond, Bischof von Bayeux. 4 Condomensis: d. i. Jacques-Bénigne Bossuet. 4 (Varian- te) Sagiensis: d. i. Jean Forcoal, Bischof von Seés. 8–10 Paulo ... δυνάμεως: vgl. 1. Korintherbrief, 2, 4. 10f. Ammonius ... Jesu: Ammonios' Abhandlung *Περὶ τῆς Μωϋσέως καὶ Ἰησοῦ συμφωνίας* ist nicht erhalten. 11f. Aristo ... *Celsum*: Die (größtenteils verlorene) *Alteratio Jasonis et Papisci*, von Maximus Confessor erst im 7. Jh. Aristo Pellaeus zugesprochen (vgl. *Opera S. Dionysii Areopagita cum scholis S. Maximi et paraphrasi Pachymerae*, hrsg. v. B. Cordier, Antwerpen 1634, Bd 2, S. 17), ist vor allem durch eine Erwähnung bei ORIGENES, *Contra Celsum*, IV, 52 bekannt. 12 Petrus: vgl. 2. Petrus- brief 1, 19. 14f. Fundamenta ... mundo: vgl. SALLUSTIUS, *Περὶ θεῶν καὶ κόσμου (De Deis et mundo)*, cap. 1. 15f. nam ... Arist. 1. top. 1: vgl. ARISTOTELES, *Topica*, I, 1, 100 b. 18–20 Zeno ... Posidonius: vgl. PROKLOS, *In primum Euclidis elementorum librum commentarii*, 199–200 u. 214–218. 21 Hobbesius: vgl. TH. HOBBES, *De principiis et ratiocinatione geometrarum*, London 1666 u. ö.

Ad fidem faciendam inanis est sine gratia Dei omnis argumentatio: Etiam in Republica leges indigent fide et vetat Plato juvenes in leges inquirere lib. 1. *de Legibus*[.]

[ad p. 5] Augustini *liber de utilitate credendi*. Demonstratio tamen fidei divinae extrinsecum adminiculum est[.]

5 [ad p. 6 sq.] DEFINITIONES (1) *liber genuinus* [. . .] est qui ab eo autore scriptus est a quo scriptus esse dicitur et eo circiter tempore quo scriptus esse fertur (+ suffecerat autor, omitti poterat tempus +) (2) *liber coaetaneus* [. . .] qui eo [. . .] tempore scriptus est, quo res in eo gestae contigere. [(4)] *Prophetia* est narratio rerum futurarum quae nondum contigerant eo tempore quo prophetia illa edita est, quaeque ex naturalibus causis praevideri non possunt. (5) *Religio vera* [. . .] est quae res solum veras ad credendum propositas habet. (6) *Messias* est homo-Deus a Deo divinitus missus ad hominum salutem et a prophetis in veteri Testamento praedictus. (7) *Religio Christiana* [. . .] est quae Jesum Christum *Messiam* esse statuit et quae in libris sacris sive veteris et novi Testamenti [. . .] scripta sunt pro veris habet.

314 v° 15 (+ Quaedam hic disputat contra Definitiones Geometrarum et aeternam rerum geometriarum veritatem. Sed in eo errat quod putat: puncta, lineas, figurae aut corpora esse aut nihil. Nihil esse in intellectu quod non fuerit in sensu. Propositiones Universales ab inductione pendere +)

[ad p. 10] Postulat. 1 *postuletur adhiberi hic animum docilem et veritatis studiosum, non refractarium et pertinacem*[.]

Postulat. 2 *Tam certo ea credi quae hic probabuntur, quam creduntur reliqua quae paris roboris rationibus nituntur.*

[ad p. 11] Axioma I *Omnis liber est genuinus qui genuinus habitus est omnibus proximis, et continuata serie eum sequentibus aetatibus.*

25 [ad p. 12] Axioma II *omnis Historia est verax quae res gestas ita narrat, ut narrantur in multis libris coaetaneis vel aetati proximis, quae res gestae sunt.*

Axiom. III *prophetia omnis est verax quae praedixit res eventu deinde completas.*

Axiom. IV. *omnis prophetica facultas a Deo est*[.]

[ad p. 17 sq.] Propositio I. *genuini sunt libri Novi Testamenti.* Haec pluribus probat

30 Eusebius in *Historia Ecclesiastica*.

Evangelium secundum Matthaeum[,] testimoniis ex eo utitur Clemens Romanus

8 (3) *L ändert Hrsg. nach Huet* 17 Universales (1) omnes cognosci (2) ab *L* 29–31 Haec ...
Ecclesiastica. erg. (1) Ex Evangelii (2) Evangelium *L* 31 Matthaeum (1) citat (2) [,] testimoniis ...
 utitur *L*